平成１２年１月２７日

教育関係者各位

 財団法人 コンピュータ教育開発センター

Ｅスクエア(e2)・プロジェクト事務局

Ｅスクエア (e 2)・プロジェクト成果発表会開催のご案内

拝啓　時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

　平素は、当財団の事業運営につきまして多大のご理解とご協力を賜わり厚く御礼申し上

げます。

　さて、(財)コンピュータ教育開発センター(略称:CEC)では、文部省と通商産業省のご指

導のもとに、情報処理振興事業協会(略称:IPA)と共同でＥスクエア(e2)・プロジェクトを

実施しております。

　この度、同プロジェクトの平成１１年度の事業成果を踏まえ、別紙のとおり3月10日(金)

に｢Ｅスクエア(e2)･プロジェクト成果発表会『将来ビジョンへの道筋と全学校への展開』｣

を開催いたします。

　２１世紀の高度情報通信社会に向けた真の情報教育の方向性を探るとともに、インター

ネット利用教育を「何のために」、「どのように」進めるかについて考えます。

　また、先進的な教育実践の事例および１００校プロジェクト等で培ってきた教育実践事

例等から、これから取り組む学校のヒントとなる情報提供の機会として本成果発表会を開

催いたします。

　つきましては、本成果発表会にご参加いただけますようご案内申し上げます。

　また、関係の皆様にも是非ご来場を賜わり、ご意見等をお寄せいただきますようお願い

申し上げます。

　尚、本発表会は、3月11日に行われる『インターネットと教育』フォーラム2000(MILLENN

IUM)と合わせたミレニアム特別企画として開催されます。この機会にご参加いただき、２

１世紀の教育とは何かを一緒に考えていただければ幸いです。

敬具

別　紙

Ｅスクエア(e2)・プロジェクト平成１１年度成果発表会のご案内

１．開催期日  ：  2000年3月10日(金)

２．会    場  ：  パシフィコ横浜 (1階メインホール)

　　神奈川県横浜市西区みなとみらい1-1-1

３．大会名　　：　文部省・通商産業省

Ｅスクエア(e2)・プロジェクト成果発表会

　　　　　　　　　『将来ビジョンへの道筋と全学校への展開』

４．主催　　　：　情報処理振興事業協会（ＩＰＡ）

　　　　　　　　　財団法人 コンピュータ教育開発センター（ＣＥＣ）

５．プログラム：

（１）分科会（1階メインホール、3階会議室）

10:00 ～ 12:30　５会場に分かれ、事例発表を行う。

Ａ　小学校部会(共同実践事例中心) ：メインホール

Ｂ　小学校部会(先進的実践事例中心) ：301会議室

Ｃ　中学校部会(共同実践事例中心) ：302会議室

Ｄ　特殊教育諸学校・中学校部会
　　　　　　　　(先進的実践事例中心) ：303会議室

Ｅ　高等学校部会 ：304会議室

展示 ：311会議室

　　※各部会で５～６テーマ発表予定

（２）全体会（1階メインホール）

13:30 ～ 14:15　開会挨拶：(財)コンピュータ教育開発センター

　 挨　　拶：文部省、通商産業省

14:15 ～ 15:05　基調講演：教育におけるインターネット利用の目的と成果(仮題)」

坂元　昂 氏（文部省メディア教育開発センター所長）

15:05 ～ 15:15　休　　憩

15:15 ～ 17:20　パネル討論：・何を目指し、何が得られるか
 　　　　　　　・どう拡めるのか

 　司会　赤堀　侃司 氏（東京工業大学教授）

17:20 ～ 17:30　閉会挨拶：(財)コンピュータ教育開発センター

（３）情報交換会（3階ラウンジ）

18:00 ～ 20:00　発表者と参加者との情報交換

６．参加費 無　料

７．申込み先 URL：http://www.cec.or.jp/e2/seika/

　　　　　　　 上記ＵＲＬから参加申込みをお願い申し上げます。

(1月末受付開始予定）

８．本件問合せ先 〒105-0001　東京都港区虎ノ門1丁目23番11号

　　　　　　　　      財団法人コンピュータ教育開発センター

Ｅスクエア(e2)・プロジェクト成果発表会事務局

                         　　　E-mail　　e-web@cec.or.jp

                         　　　TEL       03-3593-1804

                        　　　 FAX       03-3593-1806

９．ミレニアム特別企画について
　２１世紀に向かう子供たちのための新しい教育や学習形態の可能性を求めて、情
報処理事業振興協会(IPA)、財団法人コンピュータ教育開発センター(CEC)、K12
「インターネットと教育」研究協議会、情報教育支援プロジェク(JERIC)の関係組
織が協力してミレニアム特別企画を実施しております。
  ミレニアム特別企画では、Ｅスクエア(e2)･プロジェクトの成果発表会を含め、
以下のようなフォーラムも企画しております。この機会に是非ご参加いただき、２
１世紀の教育とは何かを一緒に考えていきましょう。

　　『インターネットと教育』フォーラム2000(MILLENNIUM)
主催：K12「インターネットと教育」研究協議会、情報教育支援プロジェクト(JERIC)

日時：2000年3月11日(土)
会場：早稲田大学
URL ：http://forum.k12.gr.jp/

以上